
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 76 DEL 28/11/2024

Oggetto: Accertamento sussistenza uso civico richiesto da C.A.D. ENERGY CROTONESRL. Esercizio poteri sostitutivi ex art. 16 L.R. 18/2007 nei confronti del Comune diScandale (KR) - Nomina commissario ad acta

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli attirichiamati, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizionidi legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott.IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Cod. Proposta 64789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALEVISTI:- la legge 16 giugno 1927, n. 1766 di conversione in legge del R. D. 22 maggio 1924, n. 751,riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno;- il R.D. 26 febbraio 1928, n. 332 di approvazione del regolamento per la esecuzione della legge16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici del Regno;- la legge 11 giugno 1925, n.988 di Conversione in legge del r.d.l. 15 luglio 1923, n. 1717, per lariforma delle disposizioni sulla affrancazione dei canoni, censi ed altre prestazioni perpetue;- Il R.D. 15 novembre 1925, n. 2180 con il quale è stata approvato il regolamento per laliquidazione delle competenze ai delegati tecnici, agli istruttori ed ai periti incaricati delleoperazioni di riordinamento degli usi civici nel Regno;- la legge 10 luglio 1930 n. 1078 rubricata “Definizione delle controversie in materia di usi civici”;- la legge 17 aprile 1957, n. 278 rubricata “Costituzione dei Comitati per l'amministrazioneseparata dei beni civici frazionali”;- la Legge 8 luglio 1980, n. 319 concernente “Compensi spettanti ai periti, ai consulenti tecnici,interpreti e traduttori per le operazioni eseguite a richiesta dell'autorità giudiziaria”;- la legge 20 novembre 2017 n. 168 e ss.mm.ii concernete “Norme in materia di dominicollettivi”;- la Legge regionale 21 agosto 2007 n. 18, recante «Norme in materia di usi civici» e ss.mm.ii. inparticolare, da ultimo, la Legge regionale 2 febbraio 2024, n. 4 concernente: “Modifiche eintegrazioni della legge regionale 21 agosto 2007, n. 18 (Norme in materia di usi civici)”,pubblicata sul BURC n. 27 del 02 febbraio 2024, e Legge regionale 7 agosto 2024, n. 31;- il Regolamento regionale n. 10 del 05 dicembre 2022, pubblicato sul BURC n. 273 di pari data,concernente “Regolamento di attuazione dell’art.13 della l.r. 18/2007. Disciplina dell’alboregionale degli istruttori e periti demaniali”;
DATO ATTO CHE con DGR n. 588 del 11 novembre 2024 recante : “Accertamento sussistenzauso civico richiesto da C.A.D. ENERGY CROTONE SRL. Esercizio poteri sostitutivi ex art. 16 L.R.18/2007 nei confronti del Comune di Scandale (KR) - Nomina commissario ad acta.” La giuntaregionale ha, tra l’altro, stabilito di “individuare il sig. GIUSEPPE GRECO quale Commissario adacta, ai sensi dell’art. 16, comma 3, della L.R. n. 18/2007 e successive modifiche e integrazioni,affinché, in sostituzione del Comune di Scandale (KR), predisponga gli atti istruttori e adotti ilprovvedimento finale comunale, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. 18/2007 e ss.mm.ii., e nelrispetto della normativa statale e regionale vigente, in esito all’istruttoria affidata al perito istruttoredemaniale Arch. Curto Armando per l’accertamento della sussistenza o meno del vincolo di usocivico sui terreni interessati dal progetto “Impianto eolico il Vituso” nel Comune di Scandale (KR),individuati catastalmente al foglio di mappa n. 18, particella n. 73, richiesto dalla società C.A.D.ENERGY CROTONE SRL;”.
PRESO ATTO che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria ècompleta e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di Legge e diRegolamento che disciplinano la materia ed, in specie, che sono state regolarmente acquisite ledichiarazioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 20 D.Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013,nonché di assenza di conflitti di interesse, e che provvederà ad effettuare tutte le verifichenecessarie.
CONSIDERATO che la nomina di cui al presente atto, ai sensi dell’art 34, lett. e) dello StatutoRegionale, è di competenza del Presidente della Giunta Regionale;

DECRETA
Per le motivazioni in premessa espresse
DI NOMINARE il sig. Giuseppe Greco quale Commissario ad acta, ai sensi dell’art. 16, comma 3,della L.R. n. 18/2007 e successive modifiche e integrazioni, affinché, in sostituzione del Comune di

Cod. Proposta 64789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Scandale (KR), predisponga gli atti istruttori e adotti il provvedimento finale comunale, ai sensidell’art. 15, comma 1, della L.R. 18/2007 e ss.mm.ii., e nel rispetto della normativa statale eregionale vigente, in esito all’istruttoria affidata al perito istruttore demaniale Arch. Curto Armandoper l’accertamento della sussistenza o meno del vincolo di uso civico sui terreni interessati dalprogetto “Impianto eolico il Vituso” nel Comune di Scandale (KR), individuati catastalmente alfoglio di mappa n. 18, particella n. 73, richiesto dalla società C.A.D. ENERGY CROTONE SRL;
DI DARE ATTO, per come previsto con la Deliberazione di giunta regionale n. 588 dell’11novembre 2024“che al Commissario ad acta spetta il compenso omnicomprensivo di euro 2000,00giusto per come determinato nell’avviso pubblico Allegato “A” approvato con il decreto dirigenzialen. 7114 del 23/05/2024, con oneri finanziari a carico dell’Ente inadempiente, fatte salve leresponsabilità dei soggetti che hanno omesso o ritardato gli atti da compiere;”;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento “Agricoltura e SviluppoRurale”, al Commissario ad acta nominato, al Comune di Scandale (KR), alla società interessataall’accertamento demaniale;
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionaledella Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

IL Presidente.Roberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 64789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 64789Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO Accertamento sussistenza uso civico richiesto da C.A.D. ENERGY CROTONESRL. Esercizio poteri sostitutivi ex art. 16 L.R. 18/2007 nei confronti del Comune di Scandale(KR) - Nomina commissario ad acta

PARERE DI LEGITTIMITA’ E DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO

RURALE, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Giuseppe Iiritano

Data 26/11/2024

Cod. Proposta 64789
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


